Paris ; Bibliothèque nationale, ms. lat., 1220.

En tête du fol. 1, anciennes cotes : « Cod. Colb. 1587. — Regius 4211. 3. 3. C. » — Fol. 1 à 34. Ordinations. — 1. « In nomine Domini incipit ordo de VII ecclesiasticis gradibus. *In primis prefatio ad clericum faciendum...* — 2. Incipit de officiis clericorum de ordinibus singulis septem... — 3. Ordinatio hostiarii. *Hostiarus, cum ordinatur, postquam ab archidiacono instructus fuerit... tradat ei episcopus*

claves ecclesie de altari, dicens ei : Sic agite quasi reddituri Deo rationem pro his rebus que his clavibus clauduntur, et tradat ei archidiaconus hostium ecclesie et cymbalum... » — Une autre rubrique précise de la sorte : « ...et facit eis claudere et aperire ostia ecclesie et pulsare campanas » (fol. 2 v^o). — 3 v^o. [Ordinatio lectorum.] « *Vocantur lectores* : Accedant qui ordinandi sunt ad officium lectorum. Lectorem oportet, etc... » — 4 v^o. [Ordinatio exorcistarum.] — 5 v^o. [Ordinatio acolitorum.] — Aucune mention de la prière : « Domine sancte, Pater omnipotens, eterne Deus, qui ad Moysen et Aaron locutus es... »

Fol. 6. « [Ordinatio subdiaconorum.] « ...*Vocantur subdiaconi* : Accedant qui ordinandi sunt ad officium subdiaconorum. — *Quibus vocatis, dicit ordinator* : Subdiaconum oportet, etc. — *Postmodum tradit eis ordinator calicem vacuum cum patena dicendo* : Videte cuius misterium (*sic*), etc. *Et traditur eis similiter urceolus cum aquamanuli* (*sic*) *cum manutergio*... — 7. *Tunc imponat eis amictum dicens* : Accipe amictum per quem designatur castigatio vocis. — *Deinde manipulum*... — *Post tradit ei tunicam*... — *Post tradit ei librum epistolarum*... » (Mêmes formules qu'aujourd'hui.) — 7 v^o. « ...*Vocantur diaconi* : Accedant qui ordinandi sunt ad officium diaconorum. *Et incontinenti* (*sic*) *vocantur presbiteri* : Accedant qui ordinandi sunt ad officium presbiterorum. »

Fol. 7 v^o. « *Ordo qualiter in romana Ecclesia diaconi, presbiteri eligendi sunt. Post tractum, offert eos archipresbiter archidiacono et dat eis testimonium. Deinde archidiaconus offert eos pontifici, et episcopus dicat*

: Diaconum oportet, etc. Presbiterum oportet, etc. ita dicendo : Postulat mater Ecclesia catholica ut hunc presentem subdiaconum ad honus diaconii, et hunc presentem diaconum ad honus presbiterii ordinetis. — *Interroget episcopus* : Scis illos esse dignos ?... — *Tunc episcopus annunciat populo dicens eis* : Auxiliante Domino Deo et Salvatore nostro Ihesu Christo, eligimus hos in ordinem diaconii... — 8 — Si quis autem habet aliquid... memor sit conditionis sue. *Tunc imponat scola letaniam*... »

Fol. 8. « *Diaconus, cum ordinatur, solus episcopus manus super caput eius ponat. Alloquio ad populum* : Commune votum communis oratio prosequatur... — 8 v^o. *Benedictio* : Oremus, dilectissimi, Deum Patrem omnipotentem ut super hos famulos suos quos ad officium diaconatus... — 9. *Prefatio* : Vere dignum... eterne Deus... bonorum dator ordinumque distributor... » (Aucune interruption ; aucune mention de la prière : « Accipe Spiritum sanctum ad robur... ». Avant les paroles : « Emitte in eos, quesumus, Spiritum sanctum... » une autre main a ajouté : « *Hic ponat super capita singulorum dicens*... ») — 10. « *Ad consummandum diaconii officium dicit ordinator* : Accipe stolam tuam, imple ministerium tuum... — *Benedictio post acceptam stolam* : Accipe potestatem legendi evangelium in ecclesia Dei... — 10 v^o. *Deinde induat eum dalmatica dicens* : Induat te Dominus vestimento salutis, et indumento leticie circundet te semper. Benedictio Dei omnipotentis Patris et F. et S. s. Amen. *Deinde legitur evangelium*... ».

Fol. 10 v^o. « [Ordinatio presbyterorum.] ... quo lecto [evangelio]... episcopus imponit manus super capita, et omnes presbiteri qui adsunt cum eo pariter, et ille dat super eos orationem prius ita alloquens populum : Quoniam, dilectissimi fratres, rectori natis et navigio deferendis eadem est vel — 11 — securitatis ratio vel timoris... — 11 v^o — ... et ideo dilectionem vestram debetis publica voce profiteri. — *Prefatio.* Oremus, dilectissimi, Deum Patrem omnipotentem, ut super hos famulos suos N. quos ad presbiterii munus elegit... — 13. *Hic reflectat orarium super humerum dextrum dicens :* Accipe iugum Domini, iugum enim eius suave est... — *Hic induat eum casula complicata dicens :* Stola innocencie induat te Dominus. — Deus sanctificationum omnium auctor, cuius vera consecratio... — 13 v^o — ... Spiritu sancto pleni persolvant. Per. — *Hic cantatur Alleluia.* ¶ Veni, sancte Spiritus. Si est infra octabas Pentecostes, hymnus Veni, creator Spiritus, et dum cantatur, consecrator inungit oleo cathecuminorum manus ordinandi... — 14. *Hoc facto, accipiat patenam cum oblatis et calicem cum vino et aqua, et det eis dicens :* Accipite protestatem offerre sacrificium Deo missamque celebrare... — *Hic ponit ordinator manum super capita singulorum, dicens :* Accipite Spiritum sanctum ; quorum remiseritis peccata... » (Aucune mention de la promesse d'obéissance.)

Fol. 15. « In nomine Domini incipit ordo ad vocandum et examinandum seu consecrandum electum episcopum. *Sabbati die circa vesperam...* » (Scrutin nocturne.) — 15 v^o. « *Tunc profertur decretum, et legitur hoc modo.* — 16 — Beatissimo domino B. sancte Arelatensis sedis dignitate conspicuo... — 18. « *Examinatio :* Antiqua sanctorum patrum institutio docet et precipit... — 19. *Interrogatio :* Vis Arelatensi ecclesie et mihi meisque successoribus fidem et subiectionem per omnia exhibere ? *Resp.* Volo... — 23 v^o. Litaniae : « ... s. Trophime (en marge : bis dicatur) ; s. Barnaba ; omnes sancti discipuli Domini ; s. Stephane... s. Laurenti ; s. Vincenti ; s. Victor c. s. t., s. Hyrenée c. s. t., s. Dyonisi c. s. t., s. Genesi ; s. Georgi ; omnes sancti martyres ; s. Silvester... s. Martine ; s. Honorate ; s. Cesari ; s. Benedicte ; s. Egidi ; omnes sancti confessores — 24 — s. Maria Magdalena... s. Anastasia ; s. Rusticula... » — 25. « *Ut autem surrexerint, duo episcopi ponunt et tenent evangeliorum codicem super cervicem eius et inter scapulas clausum, vel aperta littera versus tergum, et uno super eum fundente benedictionem, et dicente :* Accipe Spiritum, reliqui omnes caput eius tangunt, et dicit consecrator hanc orationem plana voce, et alii episcopi submissa voce prosequuntur usque in finem ordinationis : Propiciare, Domine, supplicationibus nostris... — 26 — ... celestis unguenti rore sanctifica. *Hic incipiat Veni, sancte Spiritus, et, dum cantatur, mittatur crisma in caput eius...* — 28 — *Completa benedictione, confirmat manum dextram et pollicem consecrati cum crismate dicens :* Deus et Pater D. n. I. C. qui te ad pontificatus... » — 28 v^o. Benedictio et traditio baculi. — Benedictio et traditio anuli. — 29. Traditio libri evangeliorum. — 31 v^o et 32. Benedictio et impositio mitrae et cyrothecarum — 33. Te Deum laudamus : « *Tunc ipse consecratus benedicat populum* — 33 v^o.

Sit nomen Domini benedictum... — [Professio episcopi] : Ego N. Dei gratia episcopus N. ab hac hora in antea fidelis ero et obediens beato Trophimo sancteque Arelatensi ecclesie, et domino meo N. Dei gratia eiusdem ecclesie archiepiscopo eiusque successoribus canonice intrantibus, nec ero... »

Fol. 34. « De ordinatione regularis abbatis... — 34 v^o. *Primum eligatur ab omni congregatione in presencia archiepiscopi eiusdem dyocesis, et senioris ad quem abbatia pertinet...* — 38 v^o. Ordo ad abbatissam faciendam. *Primum eligatur ab omni congregatione ancillarum Dei...* » Ces deux *ordines* (fol. 34 à 41 v^o) ont été publiés par MARTÈNE, *De ant. Eccl. rit.*, lib. II, cap. I, ordo VIII ; Anvers, 1736, t. II, 442-445. — 41 v^o. « Ad consecrandam diaconissam... — 42. *Tunc dat ei consecrator orarium dicens* ; Famulam tuam, Domine, tue custodia muniat... — Quid significant que dicuntur et fiunt in benedictione sacrarum virginum... »

Fol. 42 v^o. « Incipit ordo ad reconciliandos sacros ordines per impositionem manus archiepiscopi... » — Cet *ordo* a été publié par MARTÈNE, *op. cit.*, lib. III, cap. II, ordo II ; t. II, 894-896. — 45 v^o. « Incipit ordo qualiter sacre virgines benedicantur. *Die sabbati in vesperis vel die dominica in mane antequam archiepiscopus incipiat missam, presentantur archiepiscopo virgines benedicende. Qui requirat earum etatem, si viginti quinque annorum fuerint, et voluntatem et propositum virginitatis...* » — Sauf la formule pour l'imposition de la couronne qui diffère : « Accipe signum Christi in capite tuo ut uxor eius efficiaris... » (fol. 53 v^o), cet *ordo* est, à peu de chose près, l'*ordo* romain actuel ; aucune mention du bréviaire.

Fol. 58 v^o. « De altaris consecratione que fit sine consecratione ecclesie. Incipit ordo de consecratione altaris per se. *In primis preparantur que ad consecrationem necessaria sunt, sal, aqua, cinis et vinum, ysopus, oleum exorcizatum...* » Cet *ordo* a été publié par MARTÈNE, *op. cit.*, lib. II, cap. XVI, ordo II ; t. II, 804-807. — 70. « Incipit ordo de consecratione tabule. » — *Ordo* publié par MARTÈNE, *op. cit.*, lib. II, cap. XVII, ordo III ; t. II, 815-817. — 77. « Incipit ordo ad reconciliandum violatam ecclesiam. — 88. Consecratio cimiterii. — 92 v^o. In Purificatione beate Marie, finita tercia in ecclesia, pulsatur classicum, et ordinatur hoc modo... — 95 v^o. Finitis prescriptis orationibus, processio... exit ecclesiam, et vadit ad Sanctam Eulalię, precentore incipiente : Adorna thalamum tuum... — 97. Deinde quando recessunt ab ecclesia Sancte Eulalie, precentor incipit responsoria que remanserunt, et sic cantando veniunt ad ecclesiam beati Trophimi... — 97 v^o. In capite ieuniorum. Ordo ad penitentes. Nomina vero penitencium qui eiciendi sunt de ecclesia scribantur, et penitentes... — 100. Et sic finit ordo penitencium. »

Fol. 100. « Dominica die in ramis palmarum... — 100 v^o. Et sic, ordinata processione, exit eadem processio per maiorem portam ecclesie, et nichil cantatur, sed humiliter et devote incedunt usque ad Sanctum Petrum... — 107. Statio ad Sanctam Eulalię, et ibi quatuor canonici incipiunt hanc antiphonam tribus vicibus : Ave, rex noster, fili David... » — 110. « Ordo de reconciliatione penitencium in die cene

Domini. *Primo mane convenient sacerdotes quibus id officii impositum est, et certo loco audiant penitentes universos quos ecclesia publicam penitenciam agere constituit...* — 114. Incipit ordo crismalis Fabiani pape, capitulo VIII, quod omni anno, in cena Domini, crisma conficiatur... — 131 v°. Feria VI que est parasceves... — 135 v°. Sabbato sancto... » — 144 v°. Litanies : mêmes saints arlésiens qu'au fol. 28 v°. — 150. « *Post baptismum appontentur infantes ante pontificem ad confirmandum...* » Ordo publié par MARTÈNE, op. cit., lib. I, cap. II, art. IV, ordo XIV; t. I, 261. (Aucune mention du « soufflet » donné par l'évêque.)

Fol. 151. « Incipit ordo qualiter romanus pontifex apud basilicam beati Petri apostoli debeat ordinari. *Primicherius cum scola inchoat antiphonam ad introitum. Tunc procedit electus de sacrario cum cerostratis septem, et cum eo episcopi et cardinales... et veniunt ad confessionem beati Petri. Et factam ibi letaniam ascendunt pariter ad altare. Tunc episcopus Albanensis...* — 152 v°. Incipit ordo ad benedicendum imperatorem quando coronam accipit. *Promissio imperatoris* : In nomine Christi promitto, spondeo atque polliceor ego N. imperator... — 154 v°. Incipit ordo ad regem benedicendum. *Dum necessitas exposcit ut plebs eligit sibi virum regem...* » — 159 v°. De benedicenda regina... » Ces deux derniers *ordines* (fol. 154 v° à 161) ont été publiés par MARTÈNE, op. cit., lib. II, cap. X, ordo VIII; t. II, 634-636. — 161. « Benedictio principis sive comitis palatini. — 161 v°. De benedictione nubencium. *Benedictio arrarum...* — 166. Ordo thalami. »

Fol. 166 v°. « In dedicatione ecclesie. *Primum annunciet archidiaconus plebi cui consecranda est ecclesia ut clerus et omnis populus ieunet atque dominus pontifex quando ecclesia est consecranda...* — 167. *Deinde faciende sunt vigilie ante reliquias in loco mundissimo...* — Tunc episcopus una cum clero et reliquo comitatu — 167 v° — dicat letaniam ante fores ecclesie... — Sequitur exorcismus salis. — 168. Exorcismus aque. » — 169 à 171. Triplex aspersio ecclesiae. — 172. « Deinde incipit clerus letaniam... » — 172 v°. Duplex alphabetum. — 173 à 175. Benedictio aquae gregoriana. — 175. Aspersio parietum et pavimenti. — 177. « Hic incipit consecratio altaris... » — 180 v° à 185. Depositio reliquiarum. — 180 v°. « *Deinde vadat pontifex cum clero et populo ad eum locum in quo reliquie preterita nocte...* » — 183. « *Tunc pontifex mittat ipsas reliquias intus, et cum eis tres portiones corporis Domini, et de incenso tres... Et recondat eas pontifex reverenter...* » — 200 v°. « ...Et incipit cantor antiphonam ad introitum. — 201. Terribilis est locus... — 204. Ad consecrandam patenam. — Benedictio ad calicem. — 204 v°. Benedictio corporalis sive palle. — 205 v°. Benedictio ad vestimenta sacerdotalia sive levitica. — 206. Benedictio ad omnia vasa ecclesie. — Benedictio crucis. — 207 v°. Benedictio effigie beate Marie virginis. — 208. Explicit ordo de consecratione ecclesie. — Benedictio incensi. — Benedictio agni in Pascha. — 208 v°. Benedictio panis. »